
 

 

О внесении изменений в решение 59 

заседания Красноперекопского районного 

совета 1 созыва от 29 ноября 2017 года 

№364 «Об утверждении методики расчёта 

налогового потенциала на очередной 

финансовый год и плановый период» 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 28.11.2014 

№16-ЗРК/2014 «О межбюджетный отношениях в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым, с целью уточнения расчёта налогового 

потенциала для распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельским 

поселениям Красноперекопского района Республики Крым, Красноперекопский районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в раздел II приложения к решению 59 заседания Красноперекопского районного совета 

1 созыва от 29 ноября 2017 года №364 «Об утверждении методики расчёта налогового 

потенциала на очередной финансовый год и плановый период» следующие изменения: 

1.1. часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Налог на доходы физических лиц 

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым по налогу на доходы физических лиц (в контингенте поступлений) 

на очередной финансовый год производится по следующим формулам: 

КНДФЛСП
оч

 = 1КНДФЛСП
оч

 +2КНДФЛСП
оч  

 

1КНДФЛСП
оч

 = ((НБст13% х СТ13%) + (НБст 35% х СТ35%) + (НБст30% х СТ30%) + (НБст9% х СТ9%)  + (НБин х 

СТИН)) х К тек х Коч ± Инб, 

 

2КНДФЛСП
оч

 = НБст15% х СТ15% х Коч, 

 

где 
КНДФЛСП

оч
 - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского поселения 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

79 заседание 2 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

       27 сентября 2023 года                                                                                              № 486 
 

г. Красноперекопск 

consultantplus://offline/ref=8B8AE0BE731BBD2797BF8EF886163E11F12FBC030A09EE4D0A7401F03FDC12CAB1DA6631BD5C60FA927A74440E5338840291848A1791B54A19A4CAH6j0G


Красноперекопского района Республики Крым по налогу на доходы физических лиц (в 

контингенте поступлений) на очередной финансовый год; 

1КНДФЛСП
оч

 - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым по налогу на доходы физических лиц (в 

контингенте поступлений) на очередной финансовый год (за исключением налога на доходы 

физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей); 
2КНДФЛСП

оч
 - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым по налогу на доходы физических лиц (в 

контингенте поступлений) на очередной финансовый год в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 

5 000 000 рублей; 
НБСт1з% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 13 процентов, за 

последний отчетный финансовый год по данным формы № 5-НДФЛ УФНС по Республике 

Крым; 
CT13% - налоговая ставка, установленная пунктом 1 статьи 224 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации; 
НБст35% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 35 процентов, за 

последний отчетный финансовый год по данным формы № 5-НДФЛ УФНС по Республике 

Крым; 
СТ35% - налоговая ставка, установленная пунктом 2 статьи 224 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

НБст зо%- налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 30 процентов, за 

последний отчетный финансовый год поданным формы № 5-НДФЛ УФНС по Республике 

Крым; 

СТзо% - налоговая ставка, установленная абзацем первым пункта 3 статьи 224 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации; 

НБст15% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 15 процентов, за 

последний отчетный финансовый  год по данным формы № 5-НДФЛ УФНС по Республике 

Крым; 

СТ15% - налоговая ставка, установленная абзацем вторым пункта 3 статьи 224 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации; 

НБст9% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 9 процентов, за 

последний отчетный финансовый год по данным формы № 5-НДФЛ УФНС по Республике 

Крым; 

СТ9%- налоговая ставка, установленная пунктами 4 и 5 статьи 224 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

НБин - налоговая база, подлежащая налогообложению по иным налоговым ставкам, за 

последний отчетный финансовый год по данным формы № 5-НДФЛ УФНС по Республике 

Крым; 

СТИН - налоговая ставка, установленная абзацами третьим - пятым пункта 3 статьи 

224 (13%) части второй Налогового кодекса Российской Федерации; 

Ктек - коэффициент роста фактического поступления по налогу на доходы физических 

лиц за отчётный период текущего года по сравнению с аналогичным периодом года, 

предшествующего текущему году, скорректированные на величину разовых (неравномерных) 

платежей, по соответствующему сельскому поселению, 

При этом с целью недопущения снижения поступления платежей, если: 
Ктек  >1 или Ктек =1, то Ктек = Ктек 

Ктек < 1, то Ктек =1; 

для сельских поселений, по которым значение коэффициента роста фактического 

поступления по налогу на доходы физических лиц за отчетный период текущего года по 

сравнению с аналогичным периодом года, предшествующего текущему году, выше 1, или 



равен 1, то применяется коэффициент роста, достигнутый в сельском поселении. 

для сельских поселений, по которым значение коэффициента роста фактического 

поступления по налогу на доходы физических лиц за отчетный период текущего года по 

сравнениюс аналогичным периодом года, предшествующего текущему году, ниже 1 

применяется коэффициент 1. 

Коч - коэффициент роста фонда оплаты труда на очередной финансовый год в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития Республики Крым; 

Инб 
—

 увеличение (сокращение) налогового потенциала, обусловленное изменениями 

налогооблагаемой базы. 

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым по налогу на доходы физических лиц (в контингенте поступлений) 

на плановый период производится по следующей формуле: 
КНДФЛСП

оч+1; оч+2
 = 1КНДФЛСП

оч+1; оч+2 
 + 2КНДФЛСП

оч+1; оч+2
 

1КНДФЛСП
оч+1; оч+2

 = 1КНДФЛСП
оч; оч+1

 X коч+1;оч+2, 

2КНДФЛСП
оч+1; оч+2

 = 2КНДФЛСП
оч; оч+1

 X коч+1;оч+2, 

где 
   КНДФЛСП 

оч+1; оч+2
 – прогнозируемый объем налогового потенциала по налогу на 

доходы физических лиц сельского поселения в контингенте на плановый период; 

1КНДФЛСП
оч+1; оч+2

 - прогнозируемый объем налогового потенциала по налогу на 

доходы физических лиц сельского поселения (за исключением налога на доходы физических 

лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей) в контингенте поступлений на плановый период; 

2КНДФЛСП
оч+1; оч+2 - прогнозируемый объем налогового потенциала по налогу на 

доходы физических лиц сельского поселения в части суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей в контингенте 

поступлений на плановый период; 
1КНДФЛСП 

оч;оч+1;оч+2 
- прогнозируемый объем налогового потенциала по налогу на 

доходы физических лиц сельского поселения (за исключением налога на доходы физических 

лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей) в контингенте поступлений на очередной финансовый 

год и первый год планового периода; 

2КНДФЛСП 
оч;оч+1;оч+2 

 - прогнозируемый объем налогового потенциала по налогу на 

доходы физических лиц сельского поселения в части суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей в контингенте 

поступлений на очередной финансовый год и первый год планового периода; 
 

коч+1;оч+2 - коэффициент роста фонда оплаты труда на плановый период в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития Республики Крым. 
Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым по налогу на доходы физических лиц на очередной финансовый год 

и плановый период производится по следующей формуле: 
НДФЛ СП

оч;оч+1; оч+2
=1КНДФЛ СП

оч;
 
оч+1

;
оч+2

 х НО1/100+2КНДФЛ СП
оч;

 
оч+1

;
оч+2

 х НО2/100, 

где 
НДФЛСП

оч
’ 

оч+1
’

оч+2
. налоговый потенциал по налогу на доходы физических лиц 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период; 
1КНДФЛСП

оч
’ 

оч+1
 ’ 

оч+2
 – прогнозируемый объем налогового потенциала по налогу на 

доходы физических лиц сельского поселения (за исключением налога на доходы физических 

лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей) в контингенте на очередной финансовый год и 

плановый период; 

2КНДФЛСП
оч

’ 
оч+1

 ’ 
оч+2

 – прогнозируемый объем налогового потенциала по налогу на 



доходы физических лиц сельского поселения в части суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей в контингенте 

на очередной финансовый год и плановый период; 
НО1 и  НО2 - норматив отчисления от налога на доходы физических лиц в бюджеты 

сельских поселений.»; 

1.2. часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Земельный налог 

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым по земельному налогу на очередной финансовый год производится по 

следующей формуле: 

ЗН
оч

 мо= (ЗН юл + ЗН фл) х ИПЦоч + Инб 

      где:  

ЗН юл - сумма налога, подлежащая уплате в бюджет от юридических лиц согласно 

отчету УФНС России по РК № 5-МН за отчетный год;  

ЗН фл - сумма налога, подлежащая уплате в бюджет от физических лиц согласно 

отчету УФНС России по РК № 5-МН за отчетный год;  

Инб – увеличение (сокращение) налогового потенциала, обусловленное изменениями 

налогооблагаемой базы;  

ИПЦоч - индекс потребительских цен на очередной финансовый год в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития Республики Крым;  

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым по земельному налогу на плановый период производится по следующей 

формуле:  

ЗН
оч+1;оч+2 

мо = ЗН
оч;оч+1 

мо Х ИПЦоч+1;оч+2  

 где:  

ЗН
оч+1;оч+2 

мо - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым по земельному налогу на плановый период;  

ИПЦоч+1;оч+2 - индекс потребительских цен на плановый период в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития Республики.». 

2. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым,                                  

на официальной странице муниципального образования Красноперекопский район – 

«krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике.  

 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета  Республики Крым                                                     Н.В. Цуканова 


